*Venerande pater.*

In risposta di la vostra di 10 dil presente, vi dicemo come noi semo qui in Lugo, dove expectamo el resto di le gente che tuttora arivano, et speramo in Dio donare di noi a la giornata ogni di miglior nova. Et di *omne* successo ne sarete avisato, acciò lo possiate sempre far intendere a quella Illustrissima Signoria. Dal duca di Ferrara noi semo stati tanto amorevolmente bene visti, et di quanto havemo dimandato di ajuto provisto tanto volentieri, che si ci fusse patre non averia possuto fare più per satisfarne. Volemo che faciate di ricercare quella Illustrissima Signoria ne voglia porgere adjuto di qualche legno armato et cosi favorirei ne la nostra impresa; et

(1) La carta 178\* è bianca.

quando anco per qualche rispetto la fusse renitente, pregatela almanco che voglia esser contenta soto mano dar qualche danaro al magnifico missier Dominico Giorgio, perchè lui farà questo effecto, et come amico nostro verà in adjuto et favore di questa nostra impresa. Così il tutto comunicarete *cum* lui et consultarete il modo di questa pratica; et hessendo contento quel Serenissimo Senato, pregarete sua magnificentia venirsene *cum* quella più presteza li serà possibile. *Bene valete.*

*In Lugo, 14 Decembris 1521.*

*Copia di la secunda lettera.*

*Venerande pater.*

Domane *cum* el nome di Dio partiremo di qui e andaremo verso casa a nostro camino, nel qual non sento aparechiarmini contrasto alcuno. Il tutto farete noto a quella Illustrissima Signoria, a la qual volemo siano manifesti tutti li successi nostri, per esserli quello vero figliolo et fidele servitore che ci semo proposti in lo animo nostro, come voi sapete et per tante nostre vi havemo replicato sempre, et così di mano in mano, secundo occurerano, ne sarete advisato sempre. Non vi scordi di nuovo instare et 79\* pregare quella Illustrissima Signoria a volerne dare adjuto et favore in questa nostra impresa, come per altre nostre havemo commesso, et essere contenta di ajutarne di munitione, arme et piche aciò possiamo armare quelli vasalli et subditi, li quali seranno in loco che sempre saranno prontissimi in ogni proposito et servitio di quello Serenissimo Stato. Non mancate adunque di solecitudine, operando tutti li amici nel presente nostro bisogno per consequire quanto desideramo da quella prefata Illustrissima Signoria, et *bene valete.*

Di Lugo, a li 16 di Decembre 1521.

FRANCISCUS MARIA  
*Dux Urbini etc.*

A tergo: *Venerandi patri fratri Anastasio Turriano ordinis Minoris, et Sacrae Theologiae magistro etc.*